O prazo de vigência do presente contrato será de 10 (dez) meses, iniciando-se a partir da
assinatura da Ordem de Início dos serviços, podendo ser prorrogado por igual período com a justificativa
técnica aceita pela Contratante.

• cLÁUSULA TERCEIRA - DOVALOR

O preço para o presente ajuste é de R$ 1.039.892,31 (um milhão e trinta e nove mil e
oitocentos e noventa e dois reais e trinta e um centavos), referente ao valor total para execução da
obra, constante do remanescente da proposta vencedora, sendo R$ 705.595,00 (setecentos e cinco mil e
quinhentos e noventa e cinco reais) correspondente aos materiais e R$ 334.297,31 (trezentos e trinta
e quatro mil e duzentos e noventa e sete reais e trinta e um centavos) correspondente à mão de obra,
aceito pela CONTRATADA,dentro do valor estipulado corno referência, na Tomada de Preços n.o 11/2015,
entendido este como preço justo, e suficiente para a execução do presente objeto.

CLÁUSULAQUARTA - DO RECURSOFINANCEIRO

[...]

Fica suprimido o percentual de 2,33% (dois vírgula trinta e três por cento), autorizado na cLÁUSULA
NONA - DOS ACRÉSCIMOS EIOU SUPRESSÕES, incidente sobre o valor do contrato original atualizado, que corresponde à R$
24.250,56 (vinte e quatro mil e duzentos e éinquenta reais e cinquenta centavos), sendo R$ 17.867,67 (dezessete mil e
oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e sete centavos) correspondente aos materiais e R$ 6.382,89 (seis mil trezentos
e oitenta e dois reais e oitenta e nove centavos) correspondente à mão de obra e acrescido o percentual de 19,84%
(dezenove vírgula oitenta e quatro por cento) incidente sobre o valor do contrato original atualizado, que corresponde à R$
206.360,50 (duzentos e seis mil e trezentos e sessenta reais e cinquenta centavos), sendo R$ 137.691,74 (cento e trinta e
sete mil seiscentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos) correspondente aos materiais e R$ 68.668,76
(sessenta e oito mil e seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos) correspondente à mão de obra, tudo
conforme na planilha'em anexo,

sendo que a cLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, do contrato original passa a viger com a seguinte redação:

"O preço para o presente ajvste é de R$ 1.222.002,25 (hum milhão duzentos e vinte e dois mil e dois
reais e vinte e cinco centavos), referente ao valor total para execução da obra, constante do remanescente da proposta
vencedora, sendo R$ 825.419,07 (oitocentos e vinte e cinco mil e quatrocentos e dezenove reais e sete centavos)
correspondente aos materiais e R$ 396.583,J8 (trezentos e noventa e seis mil e quinhentos e oitenta e três reais e
dezenove centavos) correspondente à mão de obra, aceito pela CONTRATADA, dentro do valor estipulado como referência,
na Tomada de Preços n. o 11/2015, entendido este como preço justo, e suficiente para a execução do presente objeto. "(N.R.)